Tanthawi pernah menyatakan bahwa dirinya dilahirkan dengan penuh
kekaguman terhadap alam dan keindahan dunia. Ia juga mengkritik banyak ilmuwan rasionalis
yang menolak keajaiban alam, dan dari situlah muncul antusiasmenya terhadap fenomena
alam. Syekh Tanthawi wafat pada tahun 1358 H/1940 M di Kairo.

Pendidikan Syekh Tanthawi dimulai dengan bimbingan ayah dan pamannya, Syekh
Muhammad Syalabi. Ia juga menempuh pendidikan di madrasah hukumiyah dan kemudian di
Al-Azhar, di mana ia mempelajari ilmu-ilmu agama. Tanthawi juga sangat memperhatikan
pendidikan bahasa Inggris, yang kelak sangat membantu memperluas wawasan ilmiahnya.
Setelah lulus dari Al-Azhar, ia melanjutkan pendidikannya di Dar al-‘Ulum dan lulus pada
tahun 1311 H/1893 M. Salah satu gurunya yang paling berpengaruh adalah Muhammad
Abduh, yang membuka wawasan dan memberikan dorongan semangat kepadanya. Setelah
menyelesaikan pendidikannya, Tanthawi mengabdikan dirinya sebagai guru di berbagai
sekolah.

Selain mengajar, Syekh Tanthawi juga aktif menulis.